ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:          /UBND-VX

V/v phương án sắp xếp, sử dụng

02 điểm cũ của Trường Tiểu học

Phú Thuận A2

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày       tháng 12 năm 2021

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Tháp.

Căn cứ Nghị quyết số 385/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2020 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc chủ trương đầu tư Chương trình

đảm bảo cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ

thông giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Công văn số 93/SGDĐT-XDCB ngày 23 tháng 4 năm 2021 của

Sở Giáo dục và Đào tạo, về việc hướng dẫn triển khai thực hiện Chương trình

đảm bảo cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ

thông giai đoạn 2021 - 2025; Công văn 158/SGDDT-XDCB ngày 21 tháng 7

năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo, về việc điều chỉnh quy mô đầu tư xây

dựng các công trình trường học thuộc huyện Hồng Ngự; Công văn số

263/SGDĐT-XDCB ngày 19 tháng 11 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo,

về việc thông báo nội dung thống nhất tại buổi làm việc xem xét điều chỉnh quy

mô đầu tư Trường Tiểu học Phú Thuận A2.

Sau khi rà soát, Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự báo cáo thuyết minh

phương án sắp xếp 02 điểm cũ của Trường Tiểu học Phú Thuận A2, như sau:

1. Hiện trạng quy mô Trường Tiểu học Phú Thuận A2:

Trường hiện có 03 điểm, với quy mô 719 học sinh/27 lớp, gồm:

- Điểm chính (cây số 17): 268 học sinh/11 lớp; cơ sở vật chất có 10

phòng học kiên cố (01 trệt + 01 lầu); diện tích đất 1.700m2.

- Điểm phụ Phú Hòa B (cây số 15): 201 học sinh/06 lớp; cơ sở vật chất

có 06 phòng học kiên cố (01 trệt + 01 lầu); diện tích đất 1.100m2.

- Điểm phụ (cây số 20 trước đây là Trường Tiểu học Phú Thuận A3 đã

sáp nhập vào Trường Tiểu học Phú Thuận A2): 250 học sinh/10 lớp; cơ sở vậ t

chất có 10 phòng học kiên cố; diện tích đất 2.500m2.

Điểm chính và điểm phụ Phú Hòa B đều nhỏ hẹp, không đủ diện tích

theo tiêu chuẩn quy định (mức tối thiểu 10m2/học sinh) và đều không mở

rộng được. Huyện đã quy hoạch và mua mặt bằng mới cho trường với diện

tích 13.500m2 để chuyển điểm chính và xóa điểm phụ Phú Hòa B (cây số 15)

về vị trí mới.

Sau khi sắp xếp, Trường Tiểu học Phú Thuận A2 còn 02 điểm là điểm

chính quy hoạch vị trí mới và điểm phụ cây số 20 (Trường TH Phú Thuận A3

2

cũ), bỏ điểm Phú Hòa B (cây số 15) và điểm chính (cây số 17), giảm 01 điểm,

với quy mô: 810 học sinh/26 lớp, bao gồm:

- Điểm chính: quy hoạch vị trí mới diện tích 13.500m2 quy mô 560 học

sinh/16 lớp, cơ sở vật chất đầu tư xây dựng mới 16 phòng học và 24 phòng

chức năng.

- Điểm phụ (Trường TH Phú Thuận A3 cũ): 250 học sinh/10 lớp; cơ sở

vật chất giữ nguyên hiện trạng (10 phòng học).

2. Phương án sắp xếp 02 điểm cũ của Trường TH Phú Thuận A2:

Sau khi rà soát, Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự thuyết minh phương

án sử dụng 02 điểm cũ của Trường Tiểu học Phú Thuận A2 như sau:

- Điểm phụ Phú Hòa B (cây số 15): Hiện trạng có 06 phòng học (03

trệt, 03 lầu). Phương án sắp xếp là giao lại cho Trường Mẫu giáo Phú Thuận A

làm điểm phụ số 15 (hiện trạng nằm đối diện với điểm số 15 của tiểu học), lý do

là điểm phụ số 15 hiện trạng có 02 phòng học lắp ghép (khung thép, mái tole,

vách tole) nằm phía ngoài sông, rất chật hẹp, không có sân chơi cho trẻ và nguy

cơ không an toàn giao thông, theo quy hoạch lại mạng lưới trường lớp thì điểm

này có 03 lớp do đó phương án giao điểm này lại cho Trường Mẫu giáo cải tạo

thành 03 phòng học là phù hợp không phải đầu tư mới.

- Điểm chính (cây số 17): Hiện trạng có 10 phòng học (05 trệt, 05 lầu).

Phương án sắp xếp là giao lại cho Ủy ban nhân dân xã Phú Thuận A làm Trạm

Y tế xã Phú Thuận A thay Trạm Y tế cũ. Lý do: Trạm Y tế hiện tại đã xuống

cấp, diện tích rất chật hẹp, ẩm thấp nằm ở cuối xã (cây số 20), việc đi lại khám

chữa bệnh cho người dân rất bất tiện, khó khăn. Do đó sau khi tận dụng điểm

này làm Trạm Y tế sẽ có vị trí nằm ở trung tâm của xã, rất thuận tiện cho việc đi

lại và khám chữa bệnh của người dân.

Qua các nội dung phân tích trên, Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự thống

nhất phương án sắp xếp giao điểm phụ Phú Hòa A (cây số 15) cho Trường

Mẫu giáo Phú Thuận A và điểm chính (cây số 17) giao cho Ủy ban nhân dân

xã Phú Thuận A làm Trạm Y tế xã, để xây dựng cơ sở vật chất tại điểm mới

đầy đủ phòng học và các phòng chức năng đạt chuẩn quốc gia, khang trang

hơn đáp ứng nhu cầu dạy và học của địa phương ngày càng tốt hơn.

Rất mong Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét, chấp thuận./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- Phòng KTHT, TCKH, GDĐT;

- Ban QLDA và PTQĐ Huyện (theo dõi);

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Tài

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-12-06T13:56:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Huỳnh Văn Tài<hvtai@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-06T14:19:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-06T14:19:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-06T14:21:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!